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Spar dig ihjel 

Det er ikke lykkedes DSB at få udvidet driftsrammen 
for indeværende finansår. Det drejede sig om ca. 50 
millioner kr. 
Herefter må virksomheden i gang med undersøgelse 
af muligheden for besparelser og rationalisering. 
Opgaven er utaknemmelig, ikke mindst fordi den ser 
ud til at skulle gentages flere år ud i fremtiden. Et er 
imidlertid klart. DSB er faktisk så gennemratio
naliseret, at ethvert skridt fra nu kun kan føre til 
aktivitetsbegrænsning med indtægtsnedgang til følge. 
Vore politikere siger der skal spares så og så mange 
millioner kr. i den offentlige sektor og giver pokker i 
virkningerne for det enkelte område. Det pålægges 
dettes ledelse at finde besparelsesobjekterne frem. 
Spar en krone og tab derpå to i indtægt. Sandelig rette 
vej at betræde som nogle politikere gerne vil, for om 
tkke at afskaffe al offentlig virksomhed så dog 
beskære den kraftigt. For os er det fuldkomment 
urimeligt, at DSB med tvungen befordringspligt, en 
veludviklet køreplan, godt serviceniveau o.s.v. skal 
tvinges til at forringe sine tilbud om gods- og 
passagerbefordring. End ikke gennem 
takstforhøjelse gives en hjælpende hånd til en ledelse, 
som efterhånden må blive ganske frustreret. Og i en 
tid med mange arbejdsløse føjes nye til fordi 
aktivitet�begrænsning i hvert fald ikke giver flere 
arbejdspladser, men tværtimod indebærer risiko for 
afskedigelser. Ganske vist er staten i almindelighed 
så human, at den i størst muligt omfang foretager 
personalereduktion med naturlig afgang, men tingene 
kan løbe så hurtigt så dette ikke er nok. Der kan også 
være tale om overflytning til andet arbejde. Den 
økonomiske spændetrøje giver nogle særdeles 
uheldige virkninger for personalet, som i bedste fald 
må se sine bestræbelser på at få bedre økonomiske og 
arbejdsmæssige forhold sat i stå og i værste fald må 
imødese tilbagegang, omflytning eller afsked. Der er 
næppe noget så frustrerende som at skulle kæmpe en 
stadig kamp for bevarelse af erhvervede rettigheder. 
Rent faktisk oparbejdes i vort indre en modstand, som 
en skønne dag udløses, fordi vi synes, at nu kan det 
være nok med alle de pillerier ved vore 
arbejdsforhold. Det gælder sikkert virksomhedens 
medarbejdere i bred almindelighed. 
Det er nødvendigt, at der rebes kraftigt med den 
sejlads dansk økonomi er ude på, men der må i bespa
relsesønskerne anlægges en vurdering, der ikke ska
ber ringere muligheder for indtægtsskabende virk
somheder. 

... 



Derfor er der prøve i sikkerhedstjeneste 

Baggrunden for den omfattende efterud

dannelse, DSB nu iværksætter

• 

Med den vægt, DSB lægger på sik
kerheden, er det naturligt gennem 
efteruddannelse at sikre, at medar
bejderne til stadighed er bekendt 
med bestemmelserne. Alligevel har 
det givet anledning til en del reakti
oner, at DSB til efteråret starter en 
systematisk efteruddannelse i sik
kerhedstjeneste. Navnlig har man 
fra flere sider hæftet sig ved, at der 
er knyttet prøver til efteruddannel
seskurserne, og der er faldet udta
lelser om, at» DSB nu har et middel 
til at skaffe sig af med personaleka
tegeorier, som ikke passer ind i s•F 

stemet«, og at »DSB ikke kan have 
megen tillid til medarbejdern�«. 

Men hvad er egentlig baggrunden 
for efteruddannelsen og den form, 
man har valgt. Spørgsmålet rettes 
til overtrafikassistent Karsten Kri
stensen, DSB skolen, som har ar
bejdet med forberedelserne til den 
omfattende kursusvirksomhed. 

- Vi skal helt tilbage til 1969, da
der blev holdt efteruddannelses
kurser i sikkerhedstjeneste, for at 
finde baggrunden. I det daværende 
uddannelsesudvalg var der enighed 
om ønskeligheden af en regelmæs
sig opfølgning. Spørg målet har 
gentagne gange været rejst fra per
sonaleorganisationernes side på de 

såkaldte skolemøder med en efter
lysning af, hvad der kunne ventes. 
På den baggrund blev der foretaget 
undersøgelser i Norge og Sverige 
af, hvorledes man der havde grebet 
agen an. I 1976 fremkom et forslag 

fra DSB skolen og trafikplanlæg
ningstjenesten på grundlag af det 
norske system, som omfatter prø
ver. Forslaget blev endt til afde
lingerne og personale organisati
onerne, og alle gik ind for dets gen
nemførelse. 

Ingen urimelige krav 

- Men hvorfor prøver?
- Prøver er nu engang en effektiv
måde, når man skal finde frem til
kendskabet til bestemmelserne.
For den enkelte betyder prøven, at
han bliver klar over eventuelle sva
ge punkter og kan genoprette dette.

Nogle af reaktionerne kan måske 
skyldes en frygt for, at det er meget 
svære prøver med spidsfindige 
spørgsmål. Det er ikke tilfældet, og 
jeg må også understrege, at der er 
tale om relevante pørgsmål for 
hver enkelt personalekategori, og
så selv om f.eks. stationsbestyrer 
uddannet per anale og lokomotiv
personalet er på samme kursus. 

Jeg synes også, det bør siges, at 
der ikke vil blive stillet urimelige 
krav. Medarbejdere med mindst 64 
pct. rigtige svar har bestået, og med
arbejdere mellem 64 og 50 pct rig
tige svar skal deltage i en ny prøve 
inden 14 dage. Opnås der ikke 
mindst 64 pct rigtige svar ved den 
anden prøve eller mindst 50 pct rig
tige svar ved den første prøve, ind
kaldes den pågældende til en almen 
prøve i faget sikkerhedstjeneste på 
DSB skolen inden 14 dage. Beståes 
denne prøve ikke, tages den pågæl
dende ud af sikkerhedstjenesten og 
sættes til andet arbejde, indtil der 
efter en rimelig forberedelsestid 

indkaldes til en ny almen prøve i 
sikkerhedstjeneste. 

Gennemgang af det nye 

- Reaktionerne på efteruddannel
sen har også drejet sig om dette, at
nogle af spørgsmålene ved prøven
gælder emner, som ikke har været
gennemgået på kurserne, og at det
kan være nødvendigt at bruge friti
den til at læse på stoffet?

-Nu er det jo spørgsmål, der ude
lukkende går på bestemmelser, 
som den pågældende personaleka
tegori i det daglige er pligtig til at 
være kendt med, så noget stort pro
blem kan det næppe være. Det nye, 
som kommer frem omkring sikker
hedsbestemmelserne, vil blive 
gennemgået, og er der et eller an
det, man ikke føler sig fuldstændigt 
hjemme i, vil det naturligt være 
klogt at repetere. 

Om prøverne kan jeg også sige, at 
der er angivet indtil fire svarmulig
heder på hvert af de 50 spørgsmål. 
Aflæsningen af de særlige svarkort 
sker maskinelt, men det er kun en 
sikkerhed for en rigtig gennem
gang. Kortene bliver også kontrol
leret manuelt med henblik på at vi
se, hvilke sider af sikkerhedstjene-
isten der eventuelt er for ringe 
kendskab til. 

Otte-årig periode 

lait 8 .000 medarbejdere er omfattet 
af den kommende efteruddannelse, 
der vil strække sig over otte år. 
Kurserne henvender sig til sta
tionsbestyreruddannet personale, 
lokomotivpersonale, banetjene
stens og elektrotjenestens persona
le, togpersonale og portørpersona
le. Sidstnævnte kategori skal ikke 
igennem nogen prøve. For de øvri
ge er der prøve to gange indenfor 
otte års perioden. Kurserne bliver 
afviklet rundt om i landet under 
medvirken af tre instruktører. 

Ole Hansen 
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Containertrafik 

I den sidste halve snes år har vi i 
pressen med kortere og kortere 
mellemrum mødt ord som conta
inerskib og containerflåde. De al
lerfleste, som er bare en smule inte
resseret i skibsfart, ved sikkert, 
_hvad det drejer sig om, men kan 
nok alligevel undre sig ove den eks
plosionsartede udvikling, der er 
sket i den allerseneste tid. 

Ikke mindst efterårets investe
ringsannoncer har ofte peget direk
te på enten containerskibe eller på 
containers i almindelighed. 

Nuvel, selve begrebet »containe
risation« er ikke nyt. De allerfleste 
danskere er bekendt med princip
pet og har kendt det fra deres barn
dom - eller i hvert fald sålænge, 
som vore bryggerier har benyttet 
sig af ølvogne og - især - ølkasser. 

For nutidens containerskibe stabler 
og fragter containers på samme 

måde som ølvogne gør det med øl

kasser. - Ensartede kasser stuvet 
tæt sammen og flere lag i højden. 

For ikke så forfærdelig mange år 

siden, var det at stuve lasten i et 
fragtskib, en af styrmændenes vig

tigste opgaver. Der var mange ting 
at tage hensyn til, således både las

tens sammensætning, dens vægt, 
den destination, hensynet til dens 

bevægelser i skibet under fragten i 

f.eks. dårligt vejr og høj søgang,
dens forgængelighed og meget an
det. Herunder selvfølgelig ting som

varme og kulde og fugtighed.
At kon truere den perfekte last

rumsluge 1/ar en videnskab, som 

har udviklet sig enormt. Næsten til 
ingen verdens nytte, kunne man 
næsten sige i dag. 

Vigtigt skridt 

For med containerens frem

komst, er taget et af de største 
skridt i godstransportens historie 
siden opfindelsen af hjulet. 

Den moderne udvikling af conta

inerprincippet tog vel sin begyndel
se under anden verdenskrig, da de 

enorme mængder af krigsmateriel 
skulle fragtes fra USA til alle muli

ge kamppladser over hele jorden. 
Libertiskibene var således en del af 
ideen, idet ensartetheden fremme
de lasteprocessen i havnene, men 
også verdens dengang populæreste 
køretøj Jeep'en er bygget efter con
tainerprincippet, idet den kan stu
ves tæt i flere lag, eftersom den i 
»sammenfoldet« tilstand næppe er
mere end trekvart meter høj og i
øvrigt ikke er overdænget med
unødig tingeltangel.

Efterkrigstidens vældige behov 
af transportfartøjer resulterede i en 

lang række specialicerede skibe -
ikke mindst udviklingen af tankski
be er et godt eksempel her på - så 

containerprincippet gik Ligesom i 
glemmebogen. Siden fulgte imidler

tid udviklingen af gaffeltrucks og 
lastepaller og roll-on/roll-off-ski

bene begyndte at vise sig. 
På landjorden derimod skete der 

en containerudvikling. Hvem hu
sker ikke det efterhånden gamle 
DSB-slogan:.Fra dør til dør. Hertil 

anvendes relativt små containere, 
som kunne lastes om fra tog til last

bil og sålede køres til modtagerens 
dør. 

For lidt over en halv snes år siden 
kom der dog skred i containertra
fikken til søs. Endnu var skibene 

nogle lidt mærkelige kompromis'er 
mellem traditionelle fragtbåde med 
lastekraner og lidt roll-on/roll-on 
muligheder, men nogen fandt da på 
at køre containere ombord og snart 
gik udviklingen af rene container
skibe meget stærkt. 

Standardisering 

Samtidig øgedes behovet for en 

standardisering af containerne og 
efterhånden gik denne i retning af 
standardstørrelserne 20, 30 og 40 
fod. Det er disse størrelser, der 

opereres med i dag, idet man dog 
f01· enkelthedens skyld næsten altid 
omregner i 20 fods enheder, når 

man taler om skibenes lasteevne. 
Indenfor de forskellige størrelser 

er der selvfølgelig med tiden udvik
let specialcontainers. Der er flat 
containers, som når de er tomme 
foldes sammen og stuves fem i høj
den for hver lukket container. Der 
er tankcontainers, der er opentop 
containers og der er såmænd også 
containers med indbygget køleagg
regat til fødevaretansporter. 

Men den, der oftest er tale om i 
dagens investeringsannoncer er 

den lukkede standard 20 fods con
tainer. De første byggedes fortrins

vis med aluminiums vægge og lofter 
omkring et stålskelet. Selvfølgelig 
af vægthensyn. Men idag benytter 

man oftest stålvægge og lofter, idet 
containere kan lide overlast på 
mange måder. Vind og vejr og høj 
søgang og ikke mindst primitive la
ste- og losseforhold kan betyde 
småskader, som skal udbedres. 

De mest primitive containere 

med finervægge kunne vel som of
test få skaderne udbedret på stedet, 

men finer viste sig at være uhold

bart og hele vægge og døre måtte 



som regel udskiftes. Værre var det 
med aluminium. At udbedre ska
derne i dette materiale er et job for 
eksperter, og dem findes der ikke så 
forfærdelig mange af i de fjernere og 
mindre havne, som især i de senere 
år er blevet mål for containerskibe. 
Så måtte man udskifte hele sekti
oner af vægge eller lofter, men også 
her stødte man på vanskeligheder. 
Containervægge er opbygget af 
profilpresset aluminium og hver fa
brikant synes at have sin egen fore
trukne profil et specielt container
værksted i New York forsøgte en
gang at føre lager af de forskellige 
profilpresseværktøjer. 

De opgav tanken da de nåede til 
ni. Det teoretisk rigtige antal ville 
være omkring fyrre, men det viste 
sig umuligt i praksis at holde sig 
ajour. Samme forhold viste sig for 
stålvæggene. Men man foretrak al
ligevel stålvæggene. Mest fordi det 
er lettere at reparere, banke ud og 
svejse. De allerfleste steder kan 
selv små automobilværksteder ud
føre sådanne mindre reparationer -
og er der et ligge skibsværft i nær
heden, er det bare ingen sag over
hovedet. 

Koordinering 

I dag arbejder »Containerisati
one International« på at få standar
diseret og nedbragt antallet af an
vendte profiler til et absolut mini
mum. På samme hammel trækker 
ISO, som er den internationale 
standards organisation, hvis mini
mumskrav til containers bliver 
overholdt af verdens containerfa
brikanter. Organisationens styrke 
er således, at kun containers, som 
opfylder dens krav, idag akcepteres 
af de internationale leasingfirmaer, 
bl.a. fordi de foreskriver at contai
neren udstyres med certifikater, 

der tilfredsstiller de specielle for
dringer til TCT (Australien tim
ber component treatment), UIC 
(European railroad certificate), 
TIR (Customs convention) etc. 
Altsammen nødvendigt, dersom en 
container skal kunne anvendes 
over hele jordkloden og under de 
mangeartede forhold, der kan være 
tale om. 

Vi skal ikke gå dybere ind i detail
Jerne her, men det siger sig selv, at 
hver en detaille i en containers kon
struktion er underlagt ISO kontrol. 
Eksemplet med væggene er valgt, 
fordi det er typisk for den grundig
hed, hvormed der arbejdes. 

Altsammen naturligvis for at en 
container skal kunne fragtes med 
mindst muligt besvær gennem en 
række lande og på en række forskel
lige transportmidler for at nå så hur
tigt som muligt fra afsender til mod
tager. Kun gennem absolut stan
dardisering vil det være muligt at 
arbejde videre med de mange for
skellige lande, som endnu ikke er 
medlemmer af den internationale 
organisation og som måske endnu 
har altfor specielle told- og/eller 
transportbestemmelser. 

Hvad har containerne bety
det? 

Først og fremmest, at det nu er 
muligt at besejle mange nye havne
ikke mindst i udviklingslandene, 
hvor der er øget behov for import. 

Hertil komm·er, at et moderne 
containerskib i dag laster for ek
sempel 10.000 tons gods på bare 15 
timer, hvor det i en konventionel 
fragtbåd tog op til 7 arbejdsdage .. 
Dette er en effektivitsering på hen
ved 400 pct. Endvidere kan conta
iners stables hushøjt på dækket af 
et skib, idet hver container er et 
selvstændigt lukket lastrum og så-

ledes upåvirkeligt af vejr og vind. 
Dermed er skibenes lasteevne 

naturligvis i praksis tilsvarende 
forøget. 

Da der stadig bygges nye og stør
re containerskibe, er det en selvføl
ge, at behovet for containers også 
øges. Jo flere containers; der er 
plads til på et skib, desto bedre er 
skibets rentabilitet - og desto billi
gere bliver transporten alt taget i 
betragtning. 

Derfor kan det ikke undre, at der 
i de næste ti år er behov for yderli
gere mindst to millioner containers 
foruden den halvanden million, der 
allerede er i omløb. 

Heri ligger fremtiden for den 
fremsynede investor. At container
trafikken har trukket en hel ny side
løbende industri med sig kan næppe 
heller undre. Det gælder specielt 
havnefaciliteter, som container
kraner og deslige. Også her har 
·standardiseringen sin store betyd
ning.

Specielt leasingselskaberne har 
endvidere behov for et fantastisk 
kommunikationsnet rapporterings
apparat. Når en container slutter en 
rejse, må den kun stå tom og ube
nyttet hen et absolut minimum af 
tid. Er der sket skader på den, må 
de udbedres o.s.v. Alt må leasing
selskabet kunne klare. Der må så
ledes findes værksteder til repara
tioner - og der skal også være en ny 
fragt. Et uhyre omfattende organi
sationsnet er nødvendigt og det kan 
ikke undre, at telex og EDB-anlæg 
er nogle af de vigtigste værktøjer i 
dag. 

Samt en nøjagtig registrering af 
hver enkelt container. Både af hen
syn til dens bevægelighed og til for
sikringen. Det er værd at tænke på 
for den, der nu står overfor at skulle 
finde et egnet investeringsobjekt -
og som måske er lidt usikker på de 
allerede kendte objekter. 
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Shahen, danske jernbanebyggere - og olien 

Sah Reza lod et dansk ingeniørfirma, 

Kampsax, bygge den første trans-iranske 

jernbane (broparti fra Ab-i-Diz på sydlinien 

ses her, nederst). Kongen flankeres af et af 

Irans statsjernbaners nye Hitachi 

lokomotiver (øverst, t.v.) og en Secmafer 

skinnelægningsmaskine (øverst, t.h.) under 

bygningen af ny vigtig dobbeltlinie, som 

Kampsax også står for. 

[IJ rans statsjernbaner er i

en usædvanlig situation 

sammenlignet med 

statsbaner andre steder i verden. 

De har penge nok! Forklaringen er 

flydende »guld«. 

Iran - officielt navn for Persien -

grænser mod nord til Det Kaspiske 

Hav og Sovjetunionen, mod øst til 

Afghanistan, mod syd til Den Per

siske Golf, mod vest tillraq og Tyr

kiet. Altså rigt, for-asiatisk olie

landsområde. 

Der er nærmest tradition for gode 

investeringsvilkår. Da Shah Reza, 

fader til Irans nuværende regent, 

lod den første trans-iranske linie 

bygge i 1930eme, var det for iransk 

kapital. 

Banens godt 1000 km spor med 

mange broer og 250 tunneller - 80 

km af linien gik i tunnel - er dansk 

arbejde. Firmaet Kampsax afleve

rede arbejdet otte måneder før den 

6-års frist, som Reza havde stillet.

Det berettes som den jernbanein-



teresserede, altid alvorlige konge 

(billedet), at han faktisk smilede, da 

han begav sig ud på. åbningskøretu

ren! Regningen betød intet! Banen 

havde dog kostet en bagatel sva

rende til 600 millioner købestærke 

1930-kroner. 

Heller ikke nu er der brug for at 

låne i udlandet. De foreliggende 

udvidelses- og moderniseringspla

ners udførelse er solide beviser for 

det. Traditionen omfatter tilmed 

danskerne, der også. i dag er byg

mesterene. 

Iran vil i de kommende to-tre å.r 

anlægge mange nye dobbeltspor, 

indføre elektrisk drift over alt samt 

udvide sporarealet betydeligt i hele 

det store - 1,6 mill. km2 
- smukke 

land. Størrelsesammenligning: 

Danmark - 43.000 km2
• 

Projekternes vigtigste dobbeltli

me er en 660 km elektrificeret 

strækning fra Bafq til havnebyen, 

Bandar Abbas ved Den Persiske 

Golf. Den bygges nu af Kampsax og 

skal være klar i løbet af næste å.r. 

Bedre service er projekternes 

gennemgå.ende formål. Derfor er 

også. en automatiseret rangerbane

gå.rd vedAprin under konstruktion. 

Dens samlede sporlængde bliver 

160 km og kommer til at dække 28 

mil!. m2 
- altså. mere end de fleste 

europæiske rangerbanegå.rde. Ap

rin skal lette trafikpresset på. bane

gården i hovedstaden, Teheran. 

En ny linie til Sovjetunionen skal 

også. anlægges for at skabe hurtige

re forbindelse med den trans-sibiri

ske jernbane. Russernes specielle 

sporvidde kræver udvidelse af en 

bogie-udskiftningsstation, som og

så. er med i planerne. 

Et Lignende sporproblem findes i 

forbindelserne til den anden nabo, 

Pakistan, der også. har afvigende 

sporvidde. Men Iran vil hjælpe Pa

kistan med at planlægge og moder

nisere det pakistanske net for at 

gavne samkvemmet imellem de to 

lande. 

Omkring Teheran og andre stør

re byer i Iran anlægges bybanetran

sitsystemer, som kan få. byerne til 

at fungere efter enhver storbys 

idemæssige hensigt - at kunne næ

sten fordoble indbyggertallet i dag

timerne uden at skabe trafik»fla

skehalse«. 

Prisen for udførelsen af igangvæ

rende projekter før 1980 bliver ca. 

8.000 mill. kr., der allerede er sikret 

af regeringen. Tillægsbevillinger 

kan imødeses, hvis det bliver nød

vendigt. Så.dan er det altså. bare at 

drive jernbaner i en oliestat! 

Irans regering ser dog realistisk 

på. fremtiden. Den regner med, at 

oliestrømmen ikke bliver ved med 

at flyde. I slutningen af 1980rne al

lerede ventes Iran at være klar til 

helt at gå. over til ikke-forurenende 

atomkraft - d.v.s. fusionsanlæg, 

der ser ud til at være den egentlige 

løsning på. atomkraftproblematik

ken. Så. det gælder om at udnytte 

olien mest muligt - nu! Deri ligger 

halvdelen af forklaringen på. 

olieprisernes vækst, den anden 

halvdel er køberlandenes inflation, 

som Irans nuværende shah ofte har 

udtalt sin bekymring over. 

UDLANDET 

I 

GLIMT 

• Penge har stadig svært ved at

holde trit med verdens hurtigste

jernbane, japanernes

»Shinkansen«cprojekt imellem

Tokyo og Det Japanske Hav. Til

dato har det kun været muligt at

købe ca. to trediedele af de 

nødvendigejordarealer til ruten. Så. 

arbejdet på. halvdelen af den ca. 

1.000 km lange bane foregår i 

betydeligt langsommere tempo end 

selve ekspressens over de hidtil tre 

indviede - af i alt fem proj«;!kterede 

- strækninger.

• En lille bane imellem H aif a og

Zemah i Israel er typisk eksempel

på. ordet »kommunikations«.

dobbeltbetydning. Da Linien

sygnede hen i slutningen af

1940rne, var det på. grund af

fjendtligheder imellem Israel og

nabostaten,Jordan. Nu er der tegn

til bedre diplomatisk

kommunikation imellem de to

lande - så. israelskejernbanefolk er

ved at undersøge mulighederne for

at genoptage trafikal

kommunikation ad den 90 km

lange, smalsporede bane fra

sydsiden af Det Galliæiske Hav til

Haifa ved Middelhavet.

• Modernisering af Nordeuropas

hovedbanegårde begynder at ligne

en modesag:

Oslo er både på. og under 

jordoverfladen ved at samle de 

spredte øst- og vestgående linier i 

en ny centralstation. 

København er i gang med 

pietetsfuld og praktisk ombygning 

af hovedhallens indre, hvor bedre 

pladsudnyttelse også. er i centrum, 

bogstaveligt talt. 

London - Europas største by -

har planer klar til et 

banegårdskompleks, der skal 

afløse de to eksisterende 

city-stationer, Liverpool Street og 

Broad Street. Foruden hotel og 

butikker få.r den ny station 22 

gennemgå.ende perroner med 

behagelige skifteforhold til London 

Transports t-bane- og buslinier. 

Indvielse sker tidligst i 1985. 
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Offentlige ansatte 
hvem er det? 

Hvad er offentligt ansatte? 

Offentligt ansatte er mennesker, 
der er beskæftiget i statens og 
kommunernes tjeneste i en meget 
lang række forskellige erhverv. De 
varetager alle et eller andet job, 
som er nødvendigt for hele samfun
det og dermed os alle. De offentligt 
ansatte arbejder f.eks. ved jernba
ner, postvæsen, skoler� sygehu e 
og plejehjem. De holder gader og 
veje rene, sørger for at vi får lys, 
gas og vand, passer lokaltrafikken. 
De står for administrationen af 
amfundets mange forskellige an

liggender, både centralt, gennem de 
love, der vedtages i folketinget for 
hele landet, og lokalt i de 14 amts
kommuner og i de 275 primær
kommuner. Det er jo sådan, at det 
danske samfunds mange forskellige 
servicefunktioner dels udføres af 
staten, dels af amtskommuner og 
primærkommuner og i alle tre til
fælde er det de offentligt ansatte, 
der udfører de mangeartede ar
bejdsopgaver. 

I Danmark er mere end 600 .000 
mennesker beskæftiget i offentlig 
tjeneste. Cirka 240.000 i statens 
tjene te og ca. 375.000 i amtskom
muner og primærkommuner. Dertil 
kommer ca. 70.000 ansatte i selve
jende institutioner, som i meget 
stort omfang får offentlig støtte til 
deres virksomhed (plejehjem o.l.). 

Det betyder, at ca. 27% af den 
samlede arbejdsstyrke i Danmark 
er beskæftiget i den offentlige sek-

tor. TiJsammenligning kan anføres, 
at ca. 60% af arbejds tyrken er be
skæftiget i den_ private sektor, og 
resten i forskellige andre arbejds
områder. 

Samspillet mellem de offent
ligt ansatte og samfundet 

Der tales meget om den offentlige 
sektor i dag. Det koster skatteyder
ne mange penge at opretholde vort 
lands offentlige serviceapparat, og 
der er dem der mener, at de offent
ligt ansattes antal skal reduceres 
betydeligt, ja, endog at den offent
lige sektor totalt afskaffes. Men kan 
det lade sig gøre? Man kunne natur
ligvis godt forestille sig, at offentli
ge arbejdsopgaver blev udført af 
private virksomheder, men ville det 
være hensigtsmæssigt? Det ville det 
næppe. Vi har i Danmark tradition 
for, at det offentlige arbejde, som 
befolkningen gennem sine valgte 
politiske· organer har besluttet sig 
for, også udføres af stat og kommu
ner selv. Det giver garanti for at 
arbejdet udføres hensigtsmæssigt 
og under offentlighedens kontrol. 

Vigtigt led 

Såfremt man ville følge dem der 
vil afskaffe den offentlige sektor i 
Danmark, ville man opleve et andet 
samfund end det, vi lever i i dag, og 
som gennem mange år er udbygget 
til et velfærds amfund. Man hører 
ofte den offentlige sektor omtalt 
som noget isoleret i samfundet. Det 
er helt forkert. Den offentlige sek-

tor indgår som et vigtigt led i sam
fundslivet - og hermed også i er
hvervslivet. Tænk på hele under
visningsområdet, fra folkeskolen til 
universiteter, faguddannelse osv. 
Tænk på den offentlige transport: 
jernbaner, busser og færger. Vor 
kraftforsyning, brandvæsen, ren
holdelse af gader og veje. Sygehu
se, sundhedsvæsen og socialfor
sorgen, børneinstitutioner m.m. 
Hvis ikke disse offentlige service
funktioner var til stede, kunne sam
fundet overhovedet ikke fungere. 

Højt udviklet 

Danmark er et veludviklet sam
fund. Kendetegnet på et højt udvik
let samfund er en stor offentlig sek
tor. Det har man også i andre udvik
lede lande, mens mere tilbagestå
ende lande har en begrænset offent
lig sektor. Ser man på verdenskor
tet og sammenligner de forskellige 
lande, vil man finde en højt udviklet 
offentlig sektor i de udviklede lande 
og det modsatte i tilbagestående 
lande. 

Gruppeegoisme. Kan man 
være sig selv nok? 

Der findes - som nævnt- menne
sker og politiske partier, der mener, 
at man skal reducere den offentlige 
sektor. Man siger, at hver borger 
skal have lov til at passe sig selv, og 
at staten ( amfundet) ikke skal 
blande sig. Men er denne holdning 
rigtig? Det mener vi ikke - det er en 
form for egoisme. 



I et samfund bør det være sådan, 
at man samler sig om løsning af en 
række fælles opgaver, som borger
ne på et eller andet tidspunkt af 
deres tilværelse får brug for, og 
man bør også sørge for at de svage
re stillede medborgere får den støt
te, de har brug for, og indrette insti
tutioner og bistandsforanstaltnin
ger, der kan træde til, hvor sådanne 
behøves. 

Og det er netop hvad den offent
lige sektor i Danmark varetager på 
mange forskellige områder. Der må 
være solidaritet i et ordentligt sam
fund. Derfor er talen om at afskaffe 
og nedskære de offentlige service
foranstaltninger egoisme, som ikke 
passer sig for et samfund som det 
danske, hvor man gennem en lang 
årrække har udviklet det velfærds
samfund, som - trods mangler og 
fejl - hører til et af verdens bedste, 
hvad offentlig service og samfunds
solidariske forhold angår. 
Velfærd 

Vil du undvære det danske vel
færdssamfund? Næppe. Ergo kan 
den offentlige sektor heller ikke 
undværes. Anlægger man strengt 
økonomiske betragtninger, så er 
det en kendsgerning, at det ikke 
bliver billigere for den enkelte bor
ger, hvis den service og bistand, der 
i dag udføres i de offentlige institu
tioner, overføres til privat drifts
form. 

Den enkelte borger måtte i stedet 
for at betale over sin skat, betale 
direkte for undervisning, sygehus
ophold, transport osv. og i det so
ciale sikkerhedsnet ville maskerne 
blive så store, at mange ville falde 
igennem. Det gør de ikke i Dan
mark, takket være vort høje servi
ceniveau, hvor den offentlige ar
bejdsstyrkes virksomhed fortsat 
bør være til stede og i takt med vore 
økonomiske muligheder stadig bør 
udbygges. 

Nyt og gammelt om DSB 

Fanø-Esbjerg Færgeri overtages 
fra I. maj af DSB efter at have væ
ret drevet af Post- og Telegrafvæ
senet siden 1918. Dermed marke'res 
en udvikling, som er præget af 
DSBs vækst indenfor rederivirkso
hed, mens Post- og Telegrafvæse
net efterhånden har afviklet sine 
færgerier. Blandt disse var Fa
nø-Esbjerg det sidste. 

Sejladsen mellem Esbjerg og 
Nordby fortsætter med de nuvæ
rende færger »Esbjerg«.og »Nord
by« .samt motorbåden »Sønderho«. 
Fartplan og takster for overførsel af 
passagerer og biler vil foreløbig væ
re uændrede, hvorimod der sker en 
omlægning af godstransporten, 
som kommer ind under DSB sy
stemtransport. Mulighederne for 
på et senere tidspunkt at indføre 
pladsreservering for biler undersø
ges. 

Hovedparten af de hidtidige 
medarbejdere ved overfarten fort
sætter under DSB, og den daglige 
drift vil sortere under DSB drift
sområde Esbjerg. 

Overdragelsen fra Post- og Tele
grafvæsenet til DSB markeredes 
ved et flagskifte på M/F »Esbjerg«. 
I arrangementet deltog bl.a. gene
raldirektør Povl Hjelt, DSB, og 
personaledirektør Arne Nielsen, 
P&T. 

Særudstilling i Odense 

En særudstilling af DSB uniformer 
gennem tiderne er en af nyhederne 
på Jernbanemuseet i Odense, der 
netop har åbnet sin tredie sæson. 

Udstillingen viser, hvordan jern
banemoden har udviklet sig fra for
rige århundrede frem til vor� dage, 
hvor fornyelse af DSB uniformer 
stadig er et kært diskussionsemne. 

Udstillingen af uniformer er den 
første af sin art herhjemme, og den 
er etableret med tilskud fra Odense 
kommune. 

Bedre undervisningsanlæg 

Museets undervisningsanlæg er 
blevet ombygget til den nye sæson. 
Bl.a. vil der nu - uafhængigt af hin
anden - kunne køres med fire tog på 
anlægget. Ændringen er foretaget i 
samarbejde med en lokal modelba
neklub. 

Større færgeudstilling 

Den tidligere Storebæltsudstil
ling er ændret til en færgeudstilling, 
som hedder DSB færger og skibe og 
omfatter nu alle overfarter. 

Kongevogn og damptog 

Nyskabelserne supplerer den 
lange række af lokomotiver, vogne, 
inventar, teknisk udstyr, modeller, 
malerier, fotografier og andre gen
stande med tilknytning til jernba
nedrift, der er på museet. 

Altsammen er det med til at give 
et kulturhistorisk billede af en vig
tig side af transportsystemets ud
vikling i Danmark. 

Service for skoler 

Uden for museet er der placeret 
en af de tidligere udflugtsvogne, der 
kan benyttes som spisested for de 
mange skoler, som besøger museet. 

Gammel ølvogn 

En Albanivogn, som bryggeriet 
har restaureret, er også placeret 
uden for museet. Denne vogn blev 
overdraget til museets ledelse ved 
en sammenkomst tirsdag den 10. 
maj. 

Også museum i København 

Jernbanemuseet i Odense har 
åbent hver dag indtil oktober. 

Desuden har interesserede mu
lighed for at se en mindre samling 
på det lille jernbanemuseum i Sølv
gade i København. 

Nærmere oplysning kan fås ved 
henvendelse til museernes leder, 
Ingrid Jonsson, tlf. (01) 14 04 00, 
lokal 2036. 
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LINDY JENSEN 

Lindy Jensen er chauffør, tillidsmand, 
og nu også en af de forfattere af Ar
bejdsliv der er ikke kommer fra de pro
fessionelle skribenters række. Mange 
kender Lindy Jensen fra hans artikler i 
Aktuelt, Fagbladet og Chauffør Nyt. 
Men hvordan er han blevet novellefor
fatter? 
Lindy Jensen fortæller selv: »Jeg gik ud 
af skolen 14 år gammel. Startede min 
karriere som arbejdsdreng på en pak
kassefabrik, hvor jeg fik ondt i armene 
af at række brædder til en mand, der 
hele sit liv havde øvet sig i at samle 
dem til kasser. Fortsatte op ad den so
ciale rangstige som bud i en budcen
tral, hvor jeg fik lært færdselsreglerne 
på alle slags cykler. 
Tog hyre som salondreng på et skib, 
der bragte mig over dammen og heldig
vis tilbage igen. 
Fik kørekort i 59 og tog job som lastbil
chauffør, et »fag« som jeg siden har le
vet af. Har kørt i ind- og udland med alt 
lige fra rullepølser til klaverer og ople
vet en del på godt og ondt. Er p. t. ar
bejdsløs, dog således at forstå, at jeg 
på grund af min bestyrelsespost i 
Chaufførernes Afdeling (SID) hjælper til 
på kontoret på Helgesvej.« 
Lindy Jensen har opdaget at man kan 
bruge skønlitteraturen til at fortælle om 

de urimeligheder, en arbejder kan blive 
udsat for. 
For arbejderbevægelsen er kunsten 
både et kampmiddel, et arbejdsredskab 
og en fritidsfornøjelse. 

Selvforskyldt? 

Zinkografi af Henrik Flagstad 

Søren rakte manden bag det store 

krivebord det hvide kort, som han 

havde fået udleveret på arbejds

formidlingen. 

Den lille solbrændte mand med 

det smalle ansigt læste hurtig hvad 

der stod på kortet og å over på 

Søren. »De kommer fra arbejds

formidlingen og hedder Søren Han

sen. Er født d. 7/3 1931. Det vil sige 

at De er 45 år. Er det korrekt?« 

»Helt korrekt«, svarede Søren.

»Hm - Vi skulle helst bruge en

yngre mand. Hvad har De arbejdet 

med før hr. Hansen?« 

»Med lidt af hvert. Sidst var jeg

ansat hos en-murermester ude i 

Bagsværd. Der var jeg i 2 år«. 

»Hvor længe er det siden?«

spurgte manden videre. 

Søren tænkte sig lidt om før han 

svarede. »Det er godt og vel et år 

siden. Jeg blev fyret fordi der ikke 

var mere at lave«. 

» Skal jeg forstå det således, at De

ikke har haft arbejde i et helt år?« 

Manden havde taget sine alt for sto

re briller af og så forbavset på Sø

ren. 

»Ja, desværre er det rigtigt. Bort

set fra et par ugers arbejde i som

mer, hvor jeg var ferieafløser på et 

lager, har det været umuligt for mig 

at få noget arbejde«. 

Manden skrev noget ned på et 

stykke papir og så igen over på Sø

ren. »Har De svært ved at komme 

op om morgen hr. Hansen?« 

Søren havde mest lyst til at rejse 

sig op og gå. Spørgsmålet om han 

kunne stå op om morgenen fandt 

han lige groft nok. Men han vidste 

at det kunne koste ham 5 ugers un

derstøttelse, hvis han gik. Så han 

svarede: »Jeg har aldrig haft pro

blemer med at komme op om mor

genen«. Manden lænede sig hen 

over skrivebordet og en antydning 

af et smil viste sig i hans smalle 

ansigt. »Ser De ... Der har været 3 

andre fra arbejdsformidlingen, men 

dem kunne vi slet ikke bruge. Det vi 

har brug for er en mand der kan 

hjælpe til ude på plad en, samt 

hjælpe chaufførerne, hvis de har 

brug for hjælp, enten her i firmaet 

eller ude i byen. Tror De, hr. Han

sen, at det er job for Dem?«. 

»Jeg kan da altid prøve«, svarede

Søren. 

»Godt! Jeg vil lige indskyde, at

hvad lønnen angår e det sådan, at vi 

her i firmaet kun betaler tariffen. 

Hverken mere eller mindre. Er De 

indforstået med det?« 

»Det er i orden«.

»Godt, så siger vi det. Arbejdsti

den er fra klokken 7 til 15,30. Kan 

De begynde i morgen tidlig?« 

»Ja«.

Manden rejste sig og rakte hån

den frem over skrivebordet. » Så 

ses vi i morgen. Farvel hr. Han

sen«. 

Ude på gaden fandt Søren hurtigt 

det første og bedste værtshus, hvor 

han gik ind og bestilte en kold øl. 

Dejligt med en kold bajer efter 

den omgang, tænkte han. Egentlig 

havde han mest lyst til at gå tilbage 

og sige til den idiot af en personale

chef, at han kunne rende ham noget 

så skråt bagi med sit arbejde. Hav

de det været for et par år siden hav

de han bedt ham om at se efter på 

kortet, om der stod Klods Hans el

ler Søren Hansen. Der er ket en 

stor forandring, iden jeg fik arbej

de hos murermesteren, tænkte Sø

ren videre. Dengang var der alt det 

arbejde man ville have og mere til. 

Arbejdsgiverne nærmest hev en ind 

af porten. De bad kun om person

nummer og skattekort. Ikke noget 

med: »Har De svært ved at komme 

op om morgenen hr. Hansen«. Den 

idiot kunne lige så godt have purgt 

om jeg gad gå på arbejde, tænkte 

Søren arrigt. Den lange arbejdsløs

hed havde efterhånden kostet ham 
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dyrt. Fnr et halvt år siden var han 

blevet skilt fra konen. Det at han 

gik hjemme hver dag, gik dem mere 

og mere på nerverne. 

I den første tid efter skilsmissen 

opholdt han sig meget på værtshus. 

Hvis ikke han havde truffet Lis, 

havde han sikkert drukket sig ihjel. 

Lis havde han lært at kende for et 

par måneder siden, da han halvfuld 

og sulten var gået ind på det cafete

ria, hvor hun arbejdede. Hun havde 

hjulpet ham til rette og talt venligt 

til ham. Dagen efter var han, i bedre 

fysisk stand, igen gået hen på cafe

teriet for at se hende. Hun havde 

smilet genkendende og var kommet 

hen til hans bord for at tale med 

ham. 

Efterhånden som han lærte hen

de at kende, fik han at vide, at hun 

var alene med 2 børn efter at hendes 

mand var blevet dræbt ved en bilu

lykke. 14 dage efter deres første 

møde inviterede hun ham, som den 

naturligste ting i verden, hjem til en 

kop kaffe. Siden den dag var de 

kommet fast sammen. 

Søren rejste sig fra sin plads og 

gik hen til telefonen. Smed et par 

mønter i og drejede et nummer. Et 

øjeblik efter lød en velkendt stem

me i røret. 

»Hos Lis Petersen«.

»Davs Lis. Det er Søren«.

»Davs med dig hvor er du hen-

ne?« 

»I Sydhavnen. Jeg har fået arbej

de og skal begynde i morgen«. 

»Det var da godt«. Lis' stemme

lød glad. 

» Er det ikke dejligt at du endelig

har fået noget at rive i?« 

»Joh. Naturligvis er det rart igen

at komme igang. Det er ikke sjovt at 

gå arbejdsløs«, svarede Søren. Ef

ter en kort pause fortsatte han. 

»Hvad med om vi tog ud og fejre

de det i aften?« 

»Du ved jo godt Søren, at jeg skal

på arbejde til klokken 11 i aften«. 

»Det ved jeg godt Lis, men jeg

har tænkt mig, at vi kunne tage hen 

på en eller anden natklub, hvor vi 

kan få et stykke mad samt en lille 

svingom. Jeg tager hjem nu, og i 

løbet af eftermiddagen sover jeg et 

par timer, så jeg er frisk når vi mø

des. Er det i orden?« 

»Ja, det er i orden,men det bliver

ikke så længe, for ungerne er alene 

hjemme«. 

Et par minutter over klokken 23 

mødtes de foran cafeteriet. Det 

støvregnede så de tog en taxi til re

staurant Prater på Nørrebro, hvor 

Søren iforvejen havde bestilt et 

bord. 

På vej til restauranten lagde Sø

ren mærke til at Lis så træt og sløj 

ud. På hans spørgsmål om hun var 

dårlig svarede hun blot, at der hav

de været mange gæster i cafeteriet 

så hun følte sig helt udkørt. Men det 

gik nok over når hun havde fået et 

stykke mad og en lille en. Selv om 

det var en hverdagsaften, var der 

mange mennesker i restauranten. 

Den megen støj og røg gjorde Lis 

mere og mere utilpas. Da de havde 

spist og danset en enkelt dans, øn

skede hun at komme hjem. Den kø

lige natteluft virkede straks op

kvikkende på Lis, da de kom u

denfor på gaden. Det var holdt op 

med at regne og trafikstøjen var mi

nimal. 

»Pyh-ha, det var strengt at sidde i

al den røg. Skal vi ikke spadsere lidt 

derudad?« spurgte Lis og så spør

gende på Søren. »Joh, lad os det«. 

Han så smilende på hende og nik

kede. »Det er snart nogle dage si

den jeg sidst var her«. 

De begyndte at gå ud mod Lis' 

bopæl på Frederiksberg. 

Søren var stedkendt hvor de gik. 

Her havde han levet hele sin barn

dom og en stor del af sin ungdom, 

indtil han blev gift og flyttede til 

Hvidovre. En lille mørk toværelses 

lejlighed havde været hans barn

domshjem. En beskidt baggård 

hans legeplads. Her var han vokset 

op sammen med sine to brødre. IO 

år gammel havde han sammen med 

dem været med til at skære det reb 

over som hans far havde hængt sig 

1. Søren glemte aldrig moderens

forbandelse over det samfund der

havde slået hendes mand ihjel.

Han stoppede op og tog Lis i 

hånden. 

»Hvordan går det nu? Har du det

bedre?« spurgte han. 

»Jo tak, det hjalp at jeg kom ud i

den friske luft«, sagde hun med et 

stort smil. » Du trænger til at kom

me hjem og få sovet ud«. Han råbte 

en taxi an, der kom kørende i den 

modsatte retning. 

På et øjeblik fik chaufføren vendt 

vognen og stoppede op foran dem. 

Da de havde fået sat sig tilrette på 

bagsædet, slog chaufføren ruden til 

siden og spurgte hvor de skulle hen. 

»Peter Bangsvej ved stationen«,

svarde Søren og lænede sig tilbage i 

sædet. 

Det er nu meget rart at komme 

hjem og få et par timers søvn inden 

man skal begynde et nyt arbejde, 

tænkte han og lukkede øjnene. Mø

det med personalechefen havde ik

ke ligefrem været lovende, men 

derfor kunne det jo godt være en 

god arbejdsplads, især hvis kolle

gerne var gode kammerater. Gode 

kammerater betød meget. 

Han blev afbrudt i sin tankegang 

af Lis, der bad ham om at få 

chaufføren til at stoppe. »Jeg skal 

kaste op«, sagde hun. Hun nåede 

ikke helt ud af vognen før det skete. 

På et par minutter var det overstå

et. Da hun var færdig, hjalp de hin

anden med at fjerne den smule der 

var kommet i vognen. 

»Det er ovre nu«, sagde hun og

satte sig ind i vognen igen. Det var 

11 



12 godt jeg nåede at komme ud af vog

nen før det gik helt galt. Lad os 

komme hjem i en fart.« . 

Chaufføren startede vognen og 

begyndte at køre. 

» De er klar over hr., at De kom

mer til at betale mig for rengøring 

med mere«, sagde chaufføren og så 

i bakspejlet hen på Søren. 

»Det finder vi nok ud af. Hvor

meget skal du have?« 

»Mindst 200 kr.« sagde chauffø

ren og så igen op i spejlet. 

»Hvor meget siger du? Der er

vist noget du helt har mistforstået, 

det er ikke A.P. Møller du har fået 

op at køre. Du kan få 50 kr., mere 

mener jeg ikke du har krav på«. 

Chaufføren tog farten af vognen 

og kørte ind til siden. Vendte sig om 

mod Søren. »Det kan jeg ikke nøjes 

med. Med den lugt, som der er i 

vognen nu, kan jeg ikke være be

kendt at køre med flere kunder i 

nat. Vognen skal luftes godt ud, det 

tager tid. Så kan De selv regne ud 

om 200 kr. er for meget« . 

»Hør nu her chauffør. Der kom jo

næsten ingenting i vognen. Det, der 

kom, er jo fjernet. Den luft du taler 

om, kan du fjerne med en gang 

spirt. Jeg har tilbudt dig 50 kr., det 

står jeg ved«. 

Chaufføren svarede ikke, men 

vendte sig om og begyndte at køre 

igen. Pludselig drejede han skarpt 

til højre og satte farten op. 500 me

ter længere fremme bremsede han 

hårdt op og holdt stille foan en poli

tistation. Han sprang ud af vognen, 

åbnede bagdøren og stillede sig tru

ende op foran Søren. »Nu kan De 

selv afgøre om De vil betale mig det 

beløb, som jeg har bedt om, eller jeg 

skal bede politet om at tage affæ

re?« 

Lis skulle til at sige noget, men 

Søren stoppede hende. »Lad du ba

re mig klare den hertug alene« . Før 

chaufføren kunne nå at reagere, 

skubbede Søren ham til side, så han 

røg et par meter hen af gaden og 

satte sig ned. l en fart var Søren ude 

af vognen og stillede sig op foran 

chaufføren. »Hvis du tvinger mig til 

at spilde blot et minut til, så får du 

ikke så meget som en krone. Nu 

kan du selv afgøre hvad du vil«, 

sagde Søren arrigt. 

Chaufføren nåede ikke at svare, 

før to betjente, der havde overvæ

ret episoden, kom hen og tog fat i 

Søren. 

Efter et par minutters diskussion 

tog betjentene dem bege med ind på 

stationen. Lis fulgte med. 

Inden for døren fik Lis og Søren 

anvist en plads på en bænk, mens 

chaufføren blev ført hen til skran

ken for at forklare hvad der var 

hændt. 

Ti minutter senere blev Søren 

kaldt hen til skranken, hvor en tyk 

overbetjent spurgte: »Hvorfor vil 

De ikke betale vognmanden det be

løb han har bedt om?« 

» Fordi jeg mener det er for højt« .

»Hvor meget vil De så betale?« 

» Det har jeg prøvet at forklare

det nokkefår af en chauffør, eller 

vognmand, som De kalder ham. 

Iøvrigt mener jeg det er helt forrykt 

at blande politiet ind i den sag. I har 

nok med at stoppe knallerter og 

eskortere fornemme folk igennem 

byen«, svarede Søren. 

Overbetjenten så skarpt på Sø

ren. »Hvad politiet skal blande sig i 

skal vi nok selv afgøre. Deres uar

tigheder og sprogblomster kan De 

holde for Dem selv. Eller bruge 

dem i den omgangskreds, hvor De 

færdes. Forøvrigt er det ikke på 

grund af betalingen, De er blevet 

taget med på stationen. De har jo 

overfaldet vognmanden på gaden«. 

»Har jeg det? Det må jeg nok si

ge«, Søren trak på smilebåndet. 

»Hvad betragter De som et over

fald, hr. betjent? Mig bekent skub-

bede jeg blot klovnen til side, så jeg 

kunne komme ud. At han har svært 

ved at stå på benene er ikke min 

skyld«. 

Betjenten stak hovedet helt hen 

til Sørens. »Hvor meget har De 

drukket i aften hr«. 

» For lidt kan jeg forstå på det

hele«, svarede Søren og flyttede 

hovedet. 

Overbetjenten tog en blyant og et 

stykke papir. »Hvad er Deres 

navn?« 

»Søren Hansen« .

»Har De legitimationspapir på

Dem? F.eks. et kørekort?« 

Søren tog sin pung frem og rakte 

betjenten sit sygesikringsbevis. 

»Bor De stadig væk på den ad

resse, som står her på sygesik

ringsbeviset, hr. Hansen?« 

»Ja«.

Overbetjenten så stift på Søren.

»Har De været i konflikt med loven

før?« 

»Hvad mener De med det?« 

spurgte Søren og slog næven i bor

det. 

»F.eks. om De har været straffet.

!øvrigt vil jeg bede Dem om at hol

de op med at slå i bordet. De skal

kun svare på det jeg spørger om«.

»Sig mig. Er det et trediegrads

forhør? Det hele drejer sig om en 

bagatel - en lille bagatel, og så står 

De og krydsforhører mig som en 

anden storforbryder. Nej gu' har 

jeg ej været straffet« . 

Overbetjenten afbrød ham. »Det 

finder vi hurtigt ud af«. Han gik hen 

til en telefon, i den anden ende af 

lokalet, og drejede et nummer. Et 

par minutter efter kom han tilbage. 

» De er jo ikke helt ukendt for

politiet hr. Hansen. Har der ikke 

engang været noget med et tyveri af 

en cykel?« 

Søren slog en skraldende latter 

op. »Nu syntes jeg snart I er ved at 

være for sjove. Jeg var 17 år da jeg 



»lånte« den cykel. Fører I stadig
væk kartotek over det?«

»Ja naturligvis, havde De regnet
med andet?« Overbetjenten skrev 
noget ned på papiret. 

»Hvor arbejder De?«
Søren skulle lige til at fortælle om

sit nye arbejde, men lod være. 
»Jeg er arbejdsløs. Det har jeg

være i et års tid«. 
»Ja så, hvad lever De af når De er

arbejdsløs?« 
Søren eksploderede. »Af min 

understøttelse. Hvad ellers? Tror 
du jeg lever af at stjæle din idiot?« 

Overbetjentens ansigt skiftede 
farve. Han råbte på et par betjente 
og tak hovedet helt hen til Sørens 
mens han hvæsede: »Sagde jeg ikke 
til Dem før, at Deres sprogblomster 
kan De holde for Dem selv. 

»Jeg tror De trænger til at blive
kølet lidt af min herre. Smid den 
flab ind i detentionen«, sagde han 
henvendt til de to betjente, han 
havde kaldt på. 

Ved ni-tiden blev Søren lukket 
ud igen og ført hen til skranken. Her 
fik han udleveret sine personlige 
ejendele igen. 

»Nu håber jeg for Dem, at De har
lært at strø Deres sprogblomster 
med bedre omhu en anden gang«, 
sagde overbetjenten. » Lis Peter
sen, eller Deres forlovede om man 
vil, har betalt vognmanden hvad 
han forlangte, så den sag er ude af 
verden. De må godt gå nu«. 

Han tog en taxi ud til Lis' bopæl 
og ringede på. Hun åbnede straks 
døren og tog smilende imod ham. 
»Er du først sluppet ud nu? Det er

noget sent. Hvad med dit nye ar- 13 

bejde?« 
Han å på sit ur. »Det er jo lidt 

sent at møde. Jeg bliver nok nødt til 
at ringe«. »Han fandt nummeret i 
telefonbogen og ringede op. Et 
øjeblik efter fik han forbindelse og 
bad· om at tale med per onaleche
fen. Han kendte straks stemmen. 

»Det er Svendsen«.
»Goddag hr. Svendsen. De taler

med Søren Hansen. Jeg er desvær
re blevet forhindreti at møde til ti
den i dag, men jeg kan komme i 
løbet af en time«. Han ville til at 
sige noget mere, men blev afbrudt. 

»Gør Dem ingen ulejlighed hr.
Hansen. Vi har fået en ny mand. Vi 
kan ikke være tjent med en mand, 
der ikke kan komme til tiden om 
morgenen«. 

Før Søren kunne nå at svare blev 
røret smidt på. 

» Så røg det arbejde«, sagde han
og satte sig ned ved siden af Lis. 

»Det har i sandhed været et begi
venhedsrigt døgn. Jeg får at vide, at 
jeg er en gammel forbryder, fordi 
jeg som 17-årig lånte en cykel, får at 
vide at jeg er doven og ikke gider stå 
op om morgenen. Nu mangler jeg 
bare arbejdsformidlerens ord på at 
jeg mister 5 ugers understøttelse«. 
»Hvem siger at du gør det?«

» Det kan du være sikker på jeg vil
få at vide på arbejdsformidlingen. 
De vil henholde sig til, at jeg har 
mistet mit arbejde selvforskyldt«. 

»Det skal du ikke være så sikker
på, det er ikke dem der afgør det«. 

Lis havde rejst sig op og stod med 
hænderne i siden foran Søren. 
»Hvis du opgiver på forhånd, så vil
de skrankepaver behandle dig som
det passer dem«.

»Det er let nok at sige Lis. Men
de kender loven. Det gør jeg ikke«. 

»Så henvend dig i din fagfore
ning, det er bl.a. det du har den til«. 



14 

Fra medlemskredsen 
Samarbejde eller hva' 

Der er dem, der påstår, at DL T er et 
kedeligt blad, et blad med ganske få 
læseværdige ting, som derfor hur
tigt er læst og straks bliver lagt ud i 
papirdyngen til genbrug. 

Når ret skal være ret, er der vel 
også nok noget om snakken, men 
man skal jo nok også huske på, at vi 
ikke har de store midler til rådig
hed, og derfor ind imellem må nøjes 
med billige interview med en be
stemt kategori af politikere el.lign. 

DLT nr. 3 er - i mine øjne -
ovenud godt, derfor lysten til føl
gende kommentarer. 

I lederen kan man læse, at DLF 
har været repræsenteret ved 
EF-hovedkvarteret i Bruxelles og 
snakket social og transportpolitik, 
et område som lederskribenten 
tror, der er en virkelig mulighed for 
at få indflydelse på. 

Angående socialpolitikken ind
rømmes blankt, at der har vi intet at 
hente, målsætningen svarer til de 
regler vi har, men det kan have be
tydning for de syd for grænsen bo
ende jernbanemænd, for hvem vore 
regler vil betyde store landvindin
ger. 

Det er fuldtud anerkendelses
værdigt at bruge lidt kræfter på det 
formål -også selvom mange siger, 
at vi har problemer nok. 

Angående trafikpolitik ønskes en 
fuldstændig ændring, så man for
binder den nært til samfundsmæs
sige og energimæssige forhold samt 
til miljø og regionalpolitik, dette si
ger lederen, er i overensstemmelse 
med de forslag om fremtidig trafik
politik, som Kultur-Niels har frem
sat i folketinget. 

Man er rørt til tårer, indtil man 
kommer i tanke om, at ham Niels da 
har stillet forslag i samme ting om 
besparelser på den kollektive tra
fiks område på 80 mill. kr. Man 
fremhæver de gode indentioner og 
glemmer de dårlige. 

Nu skal Kjeld Olesen så fortsætte 
hans værk. Trods ihærdige protes
ter fra Fyns Amt og regionalkom
munerne skal persontogstrafikken 
mellem Nyborg og Odense nedlæg
ges. Besparelse 1,4 mill. kr. Efter 
den fynske dagspresse skal der in
vesteres 800.000 kr. i 4 nye busser, 
de reelle besparelser ca. 600.000 kr. 
får nok også ben at gå på, det koster 
jo også lidt til ekstra vægtafgift, 
chauffør, værksted og energi. 

Hvor blev de af de skønne ord om 
samfundsmæssige og energimæssi
ge forhold og miljø og regionalpoli
tik? 

Er der efterhånden nogen, der 
tror på at EF er den paradisets ha
ve, som blev fremhævet før den 
skæbnesvangre afstemning i 1972? 

Landbruget havde engang en 
tyrkertro, den er li'som fordampet, 
for godt nok tjener de 3 milliarder 
ekstra ind ved kunstigt forhøjede 
priser, men der er jo ikke meget ved 
det, dersom det koster 3 ,5 milliar
der i ekstra udgifter til foder, gød
nmg m.m. 

Er det ikke også Lidt bittert at 
tænke på, at overskudsprodukti
onen i EF som befolkningerne beta
ler i dyre domme, sælges til Rus
land for en slik. Med andre ord fyl
der vi dem for milliarder af kroner 
med smør, oksesteg og vin, og for 
milliarder af kroner køber vi kugler 
og krudt for at holde dem på af
stand!!! 

Det var lidt af et sidespring - til
bage til DL T nr. 3. På EF mødet 
blev vedtaget en resolution vi alle 
kan gå nogenlunde ind for, den fyl
der 2 sider, og er nok for lang til at 
nogen i Bruxelles gider læse den, så 
den glider nok ind et sted i papir
bjerget. 

En rundbordssamtale om sam
menslutning af CO I og II fylder 3 
sider. Man var enige om ikke at 
skræve mere end bukserne kunne 

holde, men samarbejdet kunne evt. 
udvides på sekretariats plan og kur
susvirksomhed. Det er nok anbefa
lelsesværdigt for dermed at sætte 
sig lidt mere ind i andre organisati
oners problemer og samtidig give 
udtryk for ens egne. 

Så er der een ·side omhandlende 
ændret indstilling af bremsetøj på 
MY lok. Det må jeg indrømme-gad 
jeg ikke læse, for når DSB har be
kostet en dyr MY-uddannelse på lil
le mig og derefter siger, at du må 
søge andre græsgange for at bruge 
den uddannelse, så tænker man, 
ork de kan rende een noget så gru
somt! 

Nu begynder det at blive spæn
dende - 3 indlæg fra medlemskred
sen. 

S. Juul Madsens på 2 sider om
normopgørelse viser en lokomo
tivmand, der går 100% ind for op
gaven. Næsten 200% tænker man 
uvilkårligt, for den tænkning 
S.J.M. udviser er langt enklere og 
mere logisk end de snørklede ven
dinger administrationen bruger, 
vendinger der, så rigtigt for med
lemmerne, lyder som det rene vo
lapyk. Man må så håbe, at indlæg
get, der faktisk skærer det hele ud i 
pap, bundfælder sig der, hvor det er 
tiltrængt. Ingen tvivler vist på, at 
Juul Madsens normskema er i bund 
og grund rigtig. 

J. Krabbe Nielsen, Struer, har et
vægtigt indlæg om lokomotivman
dens hverdag og berører kraftigt de 
tanker, der rører sig i medlems
kredsen. 

Der er jo planer om, at vi alle skal 
op til fornyet prøve i signal og sik
kerhedsreglementer. Nu tilhører vi 
ikke til den priviligerede klasse, der 
kan sidde i arbejdstiden og læse alt 
det nye som vælter ind i vore skabe. 
Vi har vel nok den mest effektive 
tjeneste, der kan præsteres nogen 
steder, så skal der studeres, må det-



te gøres i fritiden, og det er nok 
meget få, der har overskud af energi 
til dette efter en dags arbejde med 
store bryderier om i det hele taget at 
få fremført sit tog planmæssigt med 
det elendige værktøj, vi dagligt får 
leveret af udslidt materiel. 

Det må være rigtigt, som du skri
ver, at det må være en meget dårligt 
anbragt spøg fra generaldirektora
tets humanistiske afdeling (hvis de 
har noget sådant) for man har det 
indtryk, at når vore forhandlere er i 
det samme direktorat, for at for
handle oprykninger fra f.eks. 13 
lrm. for medlemmer med ca. 30 års 
anciennitet, så glemmer man så rig
tigt superlønnen, det vederlag der 
ydes, sat i forhold til de krav, der 
stilles. Det er meget iøjnefaldende 
og harmonerer meget dårligt med 
de iagttagelser, man dagligt gør ude 
i driften, når man f.eks. får udleve
ret sikkerhedsmæssigt forsvarlige 
vognlister og bremsesedler udfær
diget af folk i en meget højere lrm. 
Der er intet at sige til at een river sig 
i håret og tænderskærende siger - jo 
det er rigtigt, superlønnen følger 
ansvaret! Men man kunne jo også 
komme til at tænke på, at har man 
ikke superlønnen, har man heller 
ikke det store ansvar, så gør du nok 
for meget ud af det; du burde nok 
ikke påtage dig de bryderier med at 
komme rettidig over strækningen 
eller endda forsøge at vinde nogle 
minutter, du burde vel faktisk mel
de nedbrud i stedet for dagligt at 
ligge vandret for at få skidtet til at 
køre; du burde måske også køre ind 
på stationen, selv om der er stop på 
hovedsignalet, for løber du ned til 
telefonen, får du nok den besked: 
»det må du undskylde makker, vi
har glemt dig, nu kommer signa
let«. Du burde måske heller ikke
fare så hurtigt til den anden ende af
toget og køre ud af byen igen, når
der kun er 2 minutter fra ankomst til

afgang, eller tage dig et tiltrængt 
bad når du har stået i maskinrum
met og svedt over et sprængt 
brændstofrør, tilstoppet filter 
m.m.m., du burde vel også gå på
lokum i stedet for at sidder og holde
dig, de rejsende kan jo bare vente,
de aner ikke hvilke bryderier, du
har haft; du kunne jo også holde en
velfortjent spisepause i stedet for at
sidde herude foran og gnaske
klemmerne i dig, fordi du har brugt
de 20 minutters ophold til repara
tion, alle de andre har da en spise
pause; du bør nok heller ikke lade
dig gå på, at en bilist banker ind i
dig, selvom vejsignalet virker, men
bare fortsætte, du behøver måske
slet ikke at bremse toget fordi et
vejsignal svigter, bilisten er måske i
30 lrm, så hans ansvar er størst- ja
man kunne blive ved længe endnu.

K.D. Christensen, Århus, skri
ver om Jernbane Tidendes leder i 
nr. 2, det kan vi vist også alle skrive 
under på - selv Børge Ånæs - men 
det er jo heller ikke sikkert, at det er 
ham, der har skrevet den. K.D. 
Christensen fremhæver CO's for
målsparagraf, der lyder: CO's for
mål er at varetage medlemmernes 
økonomiske, sociale og faglige in
teresser. Denne paragraf kan Ånæs 
ikke overholde, med den dobbelt
stilling han har, og K.D.C. mener at 
på vor næste kongres, må der være 
forslag om udmeldelse af CO I og 
LO. 

Jeg vil nødig pille ved illusioner, 
men i mine halvblinde øjne er det 
rystende ligegyldigt, hvilken sam
arbejdsorganisation vi tilhører. 
Dansk fagbevægelse har efterhån
den kun een kamporganisation -
typograferne - og der kan vi nok 
ikke optages. Se på deres indædte 
kamp for at beholde deres arbejde 
for deres medlemmer og for at und
gå Iøntrykkeri. Se deres altid ind
ædte kamp for at sælge det eneste 

en lønmodtager har at sælge - sin 
arbejdskraft - til den højeste pris. 

For nogle år siden var vi også 
oppe på barrikaderne. 

Er der ret mange, der kan huske, 
hvorfor vi var der?? og hvad vi 
krævede!!! 
Frede Hansen 

Redaktionen sender en hilsen til 
Frede Hansen med tak for en saglig 
kritik. Vi er ikke enig i alt, men den 
måde bladet er blevet analyseret på 
er vi glade for. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Legatuddeling 

Det sydfynske Jernbaneselskabs 
Jubilæumslegat. 

Ijuli måned 1977 vil der blive uddelt 
følgende legatportioner: 

1 portion på 600 kr. til hjælp til 
uddannelse i teknisk, videnskabelig 
eller kunstnerisk retning af en søn 
eller datter af en tjenestemand, der i 
mindst IO år har været fast ansat 
ved de banestrækninger, der tidli
gere har været drevet af Det syd
fynske Jernbaneselskab. 

3 portioner a 500 kr. til studierej
ser i ind- eller udland til tjeneste
mænd, der opfylder ovennævnte 
ansættelsesbetingelser, og fortrins
vis til rejser med jernbanemæssige 
formål. 

Ansøgning må indgives inden 

den 15. juli 1977 til DSB, velfærds

kontoret, Kalvebod Brygge 32.4, 

1560 København V. 

Ansøgning om studielegatet ved
lægges fornøden dokumentation. 
Vkt 
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Fare for konfrontation 
mellem Øst og Vest i Beograd 

TiJ sommer (juni eller juli) skal de 

35 lande, der skrev under på Hel

singfors-konferencens slutdoku

ment, samJes i Beograd for at prøve 

at finde ud af, hvad der kom ud af 

det hele. Konferencen kan gå hen 

og blive en konfrontation mellem 

Øst og Vest, men det er rimeligt at 

sige, at begge parter under deres 

forberedelser prøver at undgå det. 

Helsingfors-konferencen, af 

mange kendt som den europæiske 

sikkerhedskonference, delte sine 

arbejdsområder op i fire »kurve«, 

og det område, det nok var vanske

ligst at blive enige om, var »kurv 

tre«, der handlede om den frie be

vægelighed over grænserne, 

ytringsfriheden og adgangen til in

formationer. 

Det vil også blive dette område, 

der kommer til at volde mest be

svær i Beograd - og hvis parterne 

ikke handler med megen omtanke, 

klogskab og forsigtighed, kan netop 

de problemer, der omfattes af 

» kurv tre« komme til at sætte af

spændingsbestræbelserne i stå.

Befolkningerne er skuffede 

men at de ikke har fået denne ret, og 

det er bl.a. denne indstilling, der er 

baggrunden for protestdokumentet 

»Charter 77«, som blev udsendt i

Czekoslovakiet - til stor irritation

for landets regering og for Sovjetu

nionen.

Vesten må. holde sig til 

aftalens å.nd og bogstav 

Der har været en omfattende 

kontakt mellem de vestlige landes 

regeringer, også på udenrigsminis

terniveau om, hvordan man skal 

reagere. Det er et vanskeligt pro

blem, fordi man i Øst siger, at Ve

sten ikke må blande sig i andre 

landes indre anJiggender - og hvis 

en gruppe f.eks. i Czekoslovakiet 

protesterer mod regeringens poli

tik, er dette et indre anliggende. 

Der er også Øst-repræsentanter, 

der mener, at selv om man skrev 

under på slutakten, bandt man sig 

tikke til nogen traktat, fordi doku

mentet kun indeholder henstillin

ger. 

Vesten kan ansætndigvis ud fra 

et moralsk synspunkt og med bag

grund i demokratiet ikke undlade at 

gøre opmærksom på, at man me-

ner, en række østlige nationer ikke 

efterlever dokumentets ånd og bog

stav, men farer man for stærkt 

frem, kan man ødelægge de fordele, 

Helsingfors-konferencen trods alt 

frembragte, og man kan først og 

sidst skade afspændingen, hvad 

man selvsagt ikke ønsker. 

Afspændingen må. ikke 

blive spoleret 

Østblokken vil søge at undgå en 

konfrontation ved at foreslå, at helt 

nye emner bringes op. Vestblokken 

er indstillet på at fremføre sin kri

tik, men man viJ ikke gøre Be

ograd-konferencen til et slags tri

bunal med anklagere og anklagede. 

Regeringen Anker Jørgensen og 

Socialdemokratiet har ikke lagt 

skjul på, hvad man mener om den 

manglende demokratisering, som 

slutakten ellers skulle have f rem

kaldt, men også Danmark ønsker at 

føre sin politik frem i en så afbalan

ceret form, at forhandlingsklimaet 

- og især afspændingen - ikke spo

leres. Optræder man for aggressivt,

opnår man formentlig det stik mod

satte af det tilsigtede.De protestbevægelser, man i de 

senere måneder har oplevet i DDR, 

Polen, Czekoslovakiet og også i 

Sovjet, er i høj grad inspireret af 

Helsingforskonferencens såkaldte 

slutakt. Øst-landene finder, de på 

dette område har vist imødekom

menhed, Vest-landene mener, at 

Øst-blok-nationerne næsten ikke 

har bevæget sig. Men det skal dog 

erkendes, at vestlige journalister 

har fået noget bedre arbejdsforhold 

i Øst-blokken, og at det i nogen grad 

er lykkedes at bringe familiemed

lemmer, der har levet isoleret i Øst 

og Vest, sammen. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Men også store befolkningsgrup

per i Øst-landene mener, at slutak

ten skulle give dem ret til at ytre sig 

frit åndeligt, kulturelt og politisk, Det må da være forsinket. 

J 



Pensionister - forener eder 

Ønsker du - og det håber vi - at 

blive medlem af din etatspensi

onistforening, så udfyld nedenstå

ende indmeldelsesblanket og send 

den til din etatspensionistforening. 

Her er adresserne på pensionist

foreningernes formænd, og deres 

telefon-numre samt det for tiden 

gældende årskontingent. 

Foreningen af Pensionister ved 

DSB, E. Juul, Svendsgade 2, 7100 

Vejle. Telefon nr. (05) 82 41 65. 

Kontingent 27 kr. + kontingent til 

den lokale afdeling. 

Undertegnede ønsker at blive medlem 

0 
0 

□ 
□ 

0 

Foreningen af PensionistP.� ved DSB

Post- og Telegrafvæsenets Pensio

nistforening 

Dansk P9litis Pensionistforening 

Toldetatens Pensionistforening 

Statspensionistforeningen af 1945
(De små etats9rganis�tioner) 

Efternavn 

Slut op i vore rækker. Bliv medlem. 

Men gør det nu. 

Med venlig hilsen 

Helge Hansen 

formand for Fællesforeningen for 

Statens Pensionistforeninger, Sko

legade 9, 5960 Marstal, Telefon nr. 

(09) 53 22 48.

Sæt X ;i. 0 

ud .for u.en 

forening, 

du ønsker 

at blive 

medl-30l af 

--------------..------

SKRDl 

'rYDELIGT }? o r navn ( e) 

Tidligere stilling 

Tid�igere tjenestested 

Adresse 

0,, H·.;-rr cirp ►T . ...1.UV-

MED BLOK-

Post nr ____ By--------------

Den I 1977.

(Unde;r 3krift')' 

Indmeldelsesblanketten sendes til· den pågæl�ende pensionist
forenings formand, hvis adresse findes nævnt foran. 
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CO-information 
Det endte med forlig 

Den 13. april 1977 mødtes Tjene

stemændenes Fællesudvalg med fi

nansminister Knud Heinesen og 

gav endelig tilslutning til det i marts 

måned indgåede foreløbige forlig 

om aftalefornyelser for perioden 1. 

april 1977 til 31 . marts 1979. 

Dette markerede afslutning på en 

kort men hektisk periode, hvor par

terne vel mere end nogensinde har 

stået stejlt over for hinanden og 

havde vanskeligt ved at se, at det 

kunne ende i et forlig. 

TFU lagde ud med krav over for 

finansministeren, som i hoved

trækkene koncentrerede sig om, at 

lønforhøjelserne skulle gives i form 

af en procentuel justering, endvide

re at forhandlingsdelen af den sted

fundne taktregulering på 1,8 pct. 

skulle gives uden for augustforli

gets fastsatte ramme på 2 pct., og 

endelig at den kommende taktregu

lering ligeledes skulle holdes uden 

for de 2 pct. 

De forhandlinger, der derpå fulg

te, har konstant været ført i august

forligets skygge. Det har ikke været 

muligt at fravriste finansministeren 

så meget som en 5 øre mere, end 

augustforliget tillader. 

Trods TFU .s fuldkommen vel

motiverede og skudsikre argumen

ter om, at det øvrige arbejdsmarked 

jo allerede havde fået de resterende 

1,8 pct., idet vor taktregulering kun 

udmøntes med 50 pct. af den kon

staterede lønglidning på det private 

arbejdsmarked, har finansministe

ren stået hårdt på det synspunkt, at 

vi kunne forhandle om fordeling af 

en pulje på 2 gange 2 pct. 

Men det er for os meget væsent

ligt at få fastslået, at man bevarer 

princippet om, at tjenestemændene 

skal følge med i den almindelige 

lønudvikling på det øvrige ar

bejdsmarked. At mange så mener, 

at 50 pct. taktregulering ikke giver 

tilstrækkelig dækning, er en anden 

sag. 

En positiv ting ved forliget er, at 

såvel forhøjelsen af skalalønnen 

som af lavtlønstillægget i aftalepe

rioden sker procentuelt. Centralor

ganisationerne har lagt vægt på at få 

dette krav gennemført, idet vi ikke 

kan acceptere, at den niveliering, 

som dyrtidsreguleringen er et sær

deles kontant udtryk for også over

føres til de generelle lønjusteringer. 

Alt i alt er vi ikke ligefrem i fest

stemning oven på forliget, og man 

kan vel spørge, hvorfor centralor

ganisationerne sagde ja. 

Dette må ses i lyset af, at det 

under hele forhandlingsseancen har 

været præciseret, at et forlig skulle 

holdes inden for augustforligets 

indkomstpolitiske ramme, og at det 

er blevet tilkendegivet, at så vel tje

nestemændene som øvrige lønmod

tagere må yde deres bidrag til en 

almindelig opbremsning i indkom

sterne. 

Derfor har centralorganisati

onernes hovedbestyrelser besluttet 

at acceptere det opnåede forhand

lingsresultat. 

Trods alt må vi dog som den mest 

positive ting konstatere en tilfreds

hed med, at parterne - trods de 

yderst vanskelige omstændigheder 

-endte med at finde hinanden, og at

det lykkedes for de 4 centralorgani

sationer i fuld enighed at nå frem til

en forligsskitse, som var politisk

gennemførlig, selv om det var en

bunden opgave, og selv om det in

debar større tilbageholdenhed for

de højest lønnede tjenestemænd.

Centralorganisationerne mener, 

at nu har vi vist vejen til mådehold i 

indkomststigning. 

Vi forventer derfor også, at rege

ring og folketing drager omsorg for, 

at alle øvrige befolkningsgrupper -

selvstændige og andre - kommer til 

at udvise en tilsvarende tilbagehol

denhed. 

PERSONALIA 

Forfremmet til lokomotivfører (15. lrm.) 

pr. 1/4-1977 

Lokomotivfører (13. hm.) 

V. Laursen, ddt Es i ddt Es

Forfremmet til lokomotivfører (18. lrm.) 

pr. 1/4-1977 

Lokomotivfører (17. lrm.) 

H. Svendsen, ddt Ar i ddt Ar

Forfremmet til lokomotivfører (17. lnn.) 

pr. 1/4-1977 

Lukomotivfører (13. lrm.) 

K. I. J. Porskjær, ddt Es i ddt Es

J. S. Jensen, ddt Næ i ddt Gb

H.C. Nielsen, ddt Næ i ddt Kø

M. B. Pedersen, ddt Ar i ddt Ar 

S. A. Frederiksen, .Jdt Næ i ddt Næ

Forfremmet til lokomotivfører (17. lrm.) 

pr. 1/4-1977 

Lokc,motivfører (1-atl) (13. lrm.) 

S. 0. Sten, ddt Hgl i ddt Hgl 

Overgået til anden stilling, lokomotivfører 

(1-afl) (13. lrm.) pr. 1/4-1977 

Lokomotivfører (13. lrm.) 

K. L. Jensen, ddt Hgl i ddt Hgl

Forflyttelse pr. 1/4-1977 

Lokomotivfører (17. hm.) 

J. F. Langebeck, ddt Gb i ddt Rf 

Afskediget pr. 30/6-1977 efter ansøgning 

Lokomotivfører (17. hm.) 

M. E. Andersen, ddt Fa 

Lokomotivfører (15. hm.) 

P. K. Juhl, ddt Ar 

Afskediget pr. 31/3-1977 efter ansøgning 

Lokomotivassistent (8. lrm.) 

J. E. Hansen, ddt Kh 

Opmærksomhed frabedes 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi

læum frabedes venligst, er bortrejst på dag

en. 

Lkf. B. A. Ljungdahl, Gb. 

Evt. opmærksomhed i anledning af mit jubi

læum frabedes venligst. 

Lkf. S. E. E. Nielsen, Ab. 
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400.000 føler sig snydt 
Fællesrådet for danske Tjenestemands- og Funktionærorganisationer (FTF) , Tjenestemændenes Fællesudvalg 
(TFU) , Dansk Kommunalarbejderfqrbund og Akademikernes Centralorganisation (AC) henvendte sig den 18 . 
maj 1977 til folketingets a rbejdsmarkedsudvalg for at protestere imod , at det fremsatte lovforslag om suspension 
af dyrtid sportioner og indbetaling til ATP var i modstrid med »Augustforliget«. 

Samtidig skrev organisationerne til statsminister Anker Jørgensen og henstillede indtrængende , at også staten 
respekterer »Augustforliget«. Man gjorde statsministeren opmærksom på , at troværdigheden ved fremtidige 
indkomstpolitiske drøftelser i modsat fald ville lide alvorlig og varig skade. 

Denne henvendelse har statsministeren endnu ikke reageret på . 
Betænkningen fra folketingets arbejdsmarkedsudvalg foreljgger nu . Det fremgår heraf, at augustforligspar-

tierne anbefaler lovforslaget til vedtagelse uden ændringer. Man har end ikke refereret organisationernes 
indvendinger og søgt at argumentere imod. 

Forklaringen ligger snublende nær: Man har ingen argumenter , og indvendingerne kat derfor ties ihjel. 
Af »Augustforliget« fremgår bl.a.: 
»Såfremt prisudviklingen udløser mere end en portion pr . gang , vil udgiften til overskydende portioner blive 

båret af staten og ikke af virksomhederne. Statens bidrag indbetales til ATP-fonden ... «. » Også disse dyrtids-
portioner tilfalder således ubeskåret lønmodtagerne ... _.«. »Arbejdsmarkedets organisationer forhandler sig 
frem til nye overenskomster på dette grundlag «. 

Ifølge det foreliggende lovforslag indbetaler staten for en fuldtidsbeskæftiget lønmodtager 1248 kr . pr. år 
svarende til en dyrtidsregulering på 60 øre i timen til en lønmodtager med en normal 40-timers arbejdsuge. 

I de nu gældende 2-årige overenskomster og aftaler er der imidlertid andet end grundlønnen, der dyrtidsregule-
res. Det gælder en række ulempetillæg, vagtbetaling , betaling for forskudt arbejde , pensionsbidrag og omkost-
ningsdækkende yde! er (f.eks. natpenge , time- og dagpenge m.v .) . 

Ifølge lovforslaget vil denne del af dyrtid sreguleringen ikke komme til udbetaling til lønmodtagerne. Den vil 
heller ikke blive indbetalt til ATP-fonden. 

Der er altså hverken tale om , at dyrtidsportionerneubeskåret tilfalder lønmodtagerne , eller at udgiften vil blive 
båret af staten. 

Forslaget er altså i strid med »Augustforliget« og forslaget er yderligere i strid med tilsagn givet under 
Iønforhandlingerne. 

Regeringen har over for organisationerne erkendt, at der er tale om en i forhold til »Augustforliget« utilsigtet 
besparelse , men alligevel fa tholder man lovforslaget uændret. 

Organisationerne kan på denne baggrund kon tatere , at man har forhandlet sig frem til nye overenskomster og 
aftaler for 400.000 lønmodtagere på etfalsk grundlag. Disse lønmodtagere vil blive snydt for betydeligere beløb. 

Hvis ikke regeringen og forligspartierne med andet end ord kan demonstrere på en acceptabel måde , at der er 
tale om en util sigtet besparel se , vil denne sag komme til at kaste skygger langt ud i fremtiden. 
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